德财〔2020〕55号
德化县财政局关于成立“六保”

工作领导小组的通知

本局各股室、下属事业单位：

为深入贯彻落实习近平总书记在中央政治局会议上的重要讲话精神，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，按照《德化县扎实做好“六稳”工作落实“六保”任务的实施方案》要求，充分发挥财政职能作用，进一步凝聚增强财政工作合力，扎实做好工作，经研究决定，成立德化县财政局“六保”工作领导小组（以下简称领导小组）。
一、成员组成
组  长：蒲贻水
副组长：徐荣贵、吴荣枢、林国钰、陈国器、苏贻榛、颜珠珍

成员股室：办公室、预算股、债务管理中心、国库股、行财股、社保股、农财股、经建股、财政投资评审中心、绩效管理股、国库支付中心
各成员股室负责人担任领导小组成员。领导小组办公室设在预算股，由郑江峰同志任办公室主任。

二、主要职责
    （一）领导小组主要职责
    1．组织学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示批示精神，认真落实党中央、国务院关于“六保”工作的决策部署和省委省政府、市委市政府、县委县政府的相关工作要求。

    2．统筹推进和督促落实“六保”工作，确保完成中央和省委省政府、市委市政府、县委县政府的确定“六保”工作任务。

3．提议本级 “六保”工作计划和重大政策举措，对接上级财政部门政策及动向，争取上级政策支持谋划生成项目，研究分析本级 “六保”有关资金使用管理情况，切实加强监督管理。
4．执行本级“六保”工作措施，落实“六保”工作责任。

    （二）领导小组办公室主要职责
    1．落实 “六保”工作决策部署和工作要求意见建议，分解股室职责工作任务清单，报领导小组会议或领导小组组长同意并组织实施。

2．及时向局党组和领导小组报告落实“六保”工作开展情况和有关资金使用管理情况，统计分析本级与上级“六保”工作对接情况，提出争取上级政策措施支持意见建议。
3．结合成员股室职责会商“六保”工作问题，汇总相关情况意见建议，提交局党组和领导小组研究。

    4．负责领导小组交办的其他工作。

    （三）领导小组成员股室分工及主要职责
    1．保居民就业组

    牵头股室：社保股
责任股室：预算股、行财股、社保股、农财股、经建股、企业股

工作职责：落实保居民就业财政政策措施。确保把稳就业放在突出位置予以保障，促进高校毕业生创业就业，突出抓好困难群体就业，引导农民工稳定就业，强化企业稳岗就业，切实兜住稳就业民生底线。

    2．保基本民生组

    牵头股室：预算股
责任股室：社保股、经建股、行财股、农财股
工作职责：落实基本民生保障政策措施。保障落实困难群众基本生活工作，加大临时救助力度。巩固脱贫攻坚成果全力防止返贫，保障基本医疗卫生服务和教育基本公共服务，支持保障性安居工程建设，坚决打赢污染防治攻坚战。加强对财政保基本民生工作的监管，及时发现问题及风险隐患并督促整改，加强调查研究并提出政策建议。

    3．保市场主体组

    牵头股室：企业股
责任股室：预算股、经建股、行财股、社保股、农财股

工作职责：落实保市场主体稳定财政政策措施。在常态化疫情防控中全面推进复工复产达产，支持恢复正常经济社会秩序。实施困难企业帮扶，支持中小微企业融资纾困，帮助企业稳定市场。支持实施一二三产业增产增效行动，积极培育新产业新业态新模式。
    4．保粮食能源安全组

牵头股室：经建股、企业股

责任股室：农财股
    工作职责：落实保粮食能源安全财政政策措施。坚决落实粮食安全责任制，支持抓好农业生产和重要副食品保供稳价，夯实农业基础，确保粮食增产增收。

    5．保产业链供应链稳定组

    牵头股室：企业股
责任股室：经建股、行财股、农财股、债务管理中心
    工作职责：落实保产业链供应链稳定财政政策措施。推进龙头企业示范带动工作，加强信贷支持，加快推进工业（产业）园区标准化建设。积极争取政府专项债券项目资金，创新工业（产业）园区项目建设投融资机制。

    6．保基层运转组

    牵头股室：预算股
    责任股室：国库股、行财股、社保股、农财股、债务管理中心
工作职责：落实保基层运转财政政策措施。加强对财政收支形势和财政运行情况的分析研判，加大保障支持力度，加快财政资金拨付进度，强化财政支出保障与约束，完善财政风险防范处置机制。做好我县发放养老金和职业年金跟踪落实工作。加强库款运行情况分析，实时掌握库款余额和库款保障水平。做好我县地方政府债务统计监测、风险评估和预警等工作，统筹做好政府债券还本付息、隐形债务化解等工作。
    7．监督评价组

牵头股室：绩效管理股
责任股室：各业务股室
    工作职责：加强对“六保”政策执行情况的跟踪检查工作，及时发现问题及风险隐患并督促整改。提出加强“六保”资金绩效管理、提高资金使用效率的具体意见，加强对相关专项资金的绩效考核评价。
8．综合协调组

    牵头股室：办公室

    责任股室：预算股、各业务股室
工作职责：负责对“六保”特别是工资发放风险舆情的跟踪关注，做好“六保”工作的政策宣传。
三、工作规则

    领导小组根据工作需要召开会议，沟通协调工作情况，研究提出工作举措建议。领导小组成员股室要按照职责分工，认真落实领导小组确定的工作任务，主动研究财政支持“六保“工作有关政策和问题，及时提出需提交领导小组研究推动事项，要加强与相关股室的沟通协同，形成推动财政“六保”工作合力。
德化县财政局
                              2020年5月9日
	抄送：泉州市财政局，县委办公室、县政府办公室。

	德化县财政局办公室                      2020年5月9日印发

PAGE
— 1 —